16  diário oficial Nº 36.271 Terça-feira, 24 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 339/2025 - SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 164/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2848567
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionados a se deslocar ao município de
CAPANEMA, no Estado do Pará, no período de 23/06/2025 a 28/06/2025:

SERVIDOR OBJETIVO
JORGE LUÍS MARQUES LOPES

Matrícula Nº: 8002339-4
Assessor Técnico I – GINF/SEAC

Dar apoio de informática na pós-inauguração da Usina
da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância
a ser paga de R$1.358,88 ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1212411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 338/2025 - SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Requerimento nº 37/2025 - NUCOM/SEAC e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2845933;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de CAPANEMA, no Estado do Pará, no dia 23/06/2025;

 SERVIDORES OBJETIVO
CHRYSTIAN PAULO MACHADO CONDE

Matrícula Funcional: 5946287-2
Assessor de Comunicação - NUCOM/SEAC

Realizar produção de conteúdo sobre o primeiro dia de
funcionamento da Usina da Paz, no referido município.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER
Matrícula: 5912400-3

Coordenador de Núcleo - NUCOM/SEAC

Realizar produção de conteúdo sobre o primeiro dia de
funcionamento da Usina da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 123,53, a cada servidor acima, que se deslocarão
conforme item 1.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1212377
PORTARIA N° 400/2025 - SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 165/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2848577.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de CAPANEMA e MARABÁ, no Estado do Pará, no período de 23/06
a 29/06/2025;

SERVIDORES OBJETIVO
KAILA FRANCO GAMA
Matrícula: 5903151-4

 Assistente Administrativo - NIUP/SEAC

Acompanhamento dos treinamentos dos sistemas, para
emissões de relatórios, das Usinas da Paz, nos referidos

municípios.
VITOR AUGUSTO LEAL SILVA

Matrícula: 5968756-2
 Assessor - NIUP/SEAC

Dar apoio logístico nas Usinas da Paz, nos referidos
munícipios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância

a ser paga de R$ 1.605,95 aos servidores acima, que se deslocarão con-
forme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1212379
PORTARIA N° 418/2025-SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 74/2025-GL/SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/2844866;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
CAPANEMA, no Estado do Pará, no período de 23/06 a 27/06/2025;

SERVIDOR OBJETIVO
IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA

Matrícula: 5955265-3
Assessor - GL/SEAC

Dar apoio logístico na Usina da Paz, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância a ser
paga de R$ 1.111,81 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1212762

PORTARIA Nº 401/2025 - SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021
e no Decreto estadual n° 3.813, de 1°  de abril de 2024 e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2847140.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como Fiscal
e Suplente do Contrato n° 012/2021-SEAC, formalizado com a BELÉM RIO
SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 17.433.496/0001-90, cujo objeto é a
“prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra,
na prestação de segurança desarmada, para atender as 07 (sete) unidades das
Usinas da Paz-USIPAZ: Guamá, Cabanagem, Bangui, Terra Firme, Jurunas, Icuí-
Guajará e Nova União  (Marituba)”.
Fiscal: PAULO VINICIOS DA SILVA GOMES, matrícula 5969172-5, ocupante
do cargo de Coordenador.
Suplente: THAMIRES LOIDES DA COSTA PIRES, matrícula 55209153-1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 040/2025-SEAC, 31 de janeiro de 2025,
publicada no DOE nº 36.122, de 03 de fevereiro de 2025.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 09 de junho de 2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

PORTARIA Nº 402/2025 - SEAC, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021
e no Decreto estadual n° 3.813, de 1°  de abril de 2024 e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2847140.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como
Fiscal e Suplente do Contrato n° 015/2021-SEAC, formalizado com a SERVICE
ALIANÇA PARÁ, inscrita no CNPJ nº 09.675.221/0001-34, cujo objeto é a
“prestação de serviços de agente de portaria, a serem executados nos
postos localizados nas dependências das 07 (sete) unidades das Usinas da
Paz, a saber:  Cabanagem, Icuí, Nova União, Bengui, Jurunas, Terra Firme
e Guamá”.
Fiscal: PAULO VINICIOS DA SILVA GOMES, matrícula 5969172-5, ocupante
do cargo de Coordenador.
Suplente: THAMIRES LOIDES DA COSTA PIRES, matrícula 55209153-1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 042/2025-SEAC, 31 de janeiro de 2025,
publicada no DOE nº 36.122, de 03 de fevereiro de 2025.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 09 de junho de 2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania